- 1 -

苏 州 大 学

苏大教〔2021〕107号

关于公布苏州大学2021年江苏省高等教育
教改研究立项课题评选结果的通知

各学院（部）、部门、直属单位：

根据《关于公布 2021 年江苏省高等教育教改研究立项课题

评选结果的通知》（苏高教会﹝2021﹞42号）文件精神，我校有

14 项高等教育教改研究课题获立项，现予以公布（详见附件），

并就有关事项通知如下。

一、经费资助

本次立项课题经费资助额度为：重中之重课题 5万/项、重

点课题 2 万/项、一般课题 0.8万/项。其中：通过 2020年国家

级一流专业建设点申报立项的课题经费从该专业省品牌专业专

- 2 -

项经费中列支；获得相关出版社支持的项目，出版社须按上述标

准资助，直接拨付到学校；其他立项课题所需经费，由学校统筹

安排。

二、立项建设

立项课题的研究实行主持人负责制，主持人的贡献应在结题

成果中占有显著份额。

原则上课题组主持人和成员不予调整。课题主持人因退休、

调离或其他特殊情况需要变更时，须由课题所在学院（部）提出

书面申请，原主持人签字同意，由教务部报送江苏省高等教育学

会审核备案，否则该课题不予结题。主要参与人员调整或有其它

变化，由课题主持人所在学院（部）提出书面申请，由教务部审

核确定。

立项课题研究时间一般为 2年，于 2023年底前完成鉴定结

题工作。特殊情况需要延期的，重中之重和重点课题由主持人申

请、学校审核，报江苏省高等教育学会审定，研究时长不超过 4

年；一般课题由主持人申请、学校批准，研究时长不超过 3年。

不按规定及时鉴定结题的课题，江苏省高等教育学会将对课题予

以撤项处理，主持人 6年内不得申报省教改课题。

三、项目管理

2021年立项的省级教改课题将在省教育厅统一领导下实行

分类管理，重中之重和重点课题由江苏省高等教育学会负责项目

指导、鉴定工作，一般课题由所在高校负责。教改课题实行开题

- 3 -

报告制和年度报告制，学校负责组织实施，并按规定组织结题工

作。

请各课题负责人严格按照相关文件要求，对照申报书中的研

究目标和预期成果及时开展课题研究工作。各相关单位要高度重

视高等教育教改研究工作，加强管理，并为课题研究的顺利开展

创造良好条件，力争产出高质量的研究成果指导推进教学改革。

附件：苏州大学 2021年江苏省高等教育教改研究立项课题

名单

                            苏州大学

                              2021 年 11 月 30日

- 4 -

附件

苏州大学 2021 年江苏省高等教育教改研究立项课题名单
序

号
编号

课题

类型

指南

编号
课题名称 主持人 课题组成员 单位 备注

1
2021JS

JG008

重中

之重
1-9

基于多元协同的高素质创新

型工程人才培养探索与实践
许宜申

李孝峰、龚呈卉、陈  煜、黄冠

平、张晓俊、叶  燕、陈大庆、

吴  迪、周孝进、姚亦洁

光电科学与

工程学院

2
2021JS

JG011

重中

之重
6-3

智能信息技术视阈下高校数

字化转型的理论建构与实践

探索——以“云中苏大”为

例

姚建林

方  亮、洪  晔、张志平、蔡燊

冬、万东升、冯志华、许  凯、

余  庆、付亦宁、黄启兵

教务部

数据资源管

理办公室

教育学院

3
2021JS

JG114
重点 2-8

高校思想政治理论课实践教

学评价改进研究

田芝健

王慧莹

朱蓉蓉、吉启卫、郑善文、胡小

君、宋德孝、李文娟、王  雪

马克思主义

学院

- 5 -

序

号
编号

课题

类型

指南

编号
课题名称 主持人 课题组成员 单位 备注

4
2021JS

JG675
重点 2-9

以培养高素质、应用创新人

才为导向的大学英语教学模

式构建与实践探索

孙倚娜

傅菊芬

钟  玲、王彩丽、陈  璞、裴丽

霞、乔盼盼、孙芸珏、梁婧旖、

王海林、李雪云、高  珍、王

钰、黄惠文、邓  政、朱羽洋、

郭塞雪、陈  琳、倪  越、张晚

婷、袁  龙

应用技术学

院

上海外

语教育

出版社

合作

5
2021JS

JG237
一般 1-7

“新文科”背景下跨学科复

合型人才培养体系研究与实

践

张  可

陈  一

麦莉娟、刘传红、易前良、王军

元、贾新明、张  莹、鲍  青、

曾温娜、曹  格

传媒学院

6
2021JS

JG240
一般 1-11

全球视野 创新驱动 交叉融

合——师范生教育创新能力

培养实践与探索

曹永国

付亦宁

余  庆、王本余、夏  骏、查永

军、周国强、Garon Pereceval
教育学院

2020年

国家级

一流专

业

7
2021JS

JG254
 一般 1-8

面向工业 4.0的 CPS跨学科

复合型人才培养体系构建与

实践

张广泉
樊建席、程宝雷、周经亚、王

岩、李领治、魏  慧

计算机科学

与技术学院

- 6 -

序

号
编号

课题

类型

指南

编号
课题名称 主持人 课题组成员 单位 备注

8
2021JS

JG305
 一般 2-7

一流专业建设背景下法医学

专业课程思政育人体系的构

建与实践

陶陆阳

王  涛

李立娟、罗承良、张明阳、顾芝

亚、王祖峰、杨  娅、许弘飞、

夏水秀、王  禹、张志湘、陈溪

萍、朱少华、高玉振、王江峰

医学部

2020年

国家级

一流专

业

9
2021JS

JG315
一般 2-9

概率论与数理统计新形态教

材建设的探索

顾振华

严继高

曹永罗、陈中文、程东亚、成凤

旸、张  健、马学俊、张园园

数学科学学

院

10
2021JS

JG338
一般 3-10

“互联网+”时代高校线上线

下深度融合式教学模式研究

与实践

秦炜炜

李  利、刘江岳、魏建业、张志

平、周经亚、徐红彩、杨  帆、

陈小贝

教育学院

11
2021JS

JG356
一般 3-4

新文科背景下文科大学生研

究素养评价及提升策略研究

冉云芳

王一涛

张佳伟、黄启兵、严韵致、吴

希、侯  琮、严纯顺、徐灵波
教育学院

2020年

国家级

一流专

业

12
2021JS

JG394
一般 4-3

“卓越引领、创新驱动、产

学研协同育人”的大学生创

新创业能力培养与探索

余  雷
陈  良、高  瑜、黄  俊、杨歆

豪、季  清、黄克亚、陈  庆

机电工程学

院

- 7 -

序

号
编号

课题

类型

指南

编号
课题名称 主持人 课题组成员 单位 备注

13
2021JS

JG395
一般 4-3

时尚类专业创新创业教育三

融合模式探索与实践

卢业虎

戴晓群

洪  岩、戴宏钦、潘姝雯、严

明、赵  伟、蒋孝锋、何佳臻、

薛哲彬、张丽丽

纺织与服装

工程学院

14
2021JS

JG695
一般 3-9

“产出导向法”视阈下的大

学英语文化类课程混合式教

学研究与实践

王  静

顾卫星

张  晔、汤丽娜、丁红云、张立

蓉、刘  仪、王德春、叶建敏、

李亚光

东吴学院

外语教

学与研

究出版

社合作

- 8 -

苏州大学校长办公室                       2021年11月30日印发

	发文编号
	文号
	标题
	发文标题
	主送
	End
	抄送
	拟稿单位
	签发日期
	印发单位